
1SO~ Y SILVA 
,DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

1411_•111 	̀/J.1  

dan, Elikar 

'1 A 10 / 

..11'r 1 4 
 

s'■12,1'  

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 238-2018-GRJICR 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 17 días del mes de julio de 2018, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

VISTO: 

El Oficio N°502-2018-GRJ/GR de fecha 12 de julio de 2018, remitido por el Dr. Ángel Dante 
Unchupaico Canchumani — Gobernador Regional del Gobierno Regional Junín 

z 

CONSIDERANDO: 

Q 	Que, los artículos 191° y 199° de la Constitución Política del Perú, concordante con el literal k) del 
artículo 15° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescriben que, el Consejo 
Regional tiene la atribución de fiscalizar la gestión y conducta pública de los funcionarios del Gobierno 
Regional y, dentro de ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés público 
regional; 

Que, el artículo 25° inciso u) del Reglamento Interno del Consejo, señala que, "Es atribución del 
Consejo Regional: Autorizar los viajes al exterior del Presidente (ahora Gobernador Regional), 
Vicepresidente, consejeras y consejeros regionales; y de los funcionarios y servidores del Gobierno 
Regional Junín, que van en representación de su gobierno, sustentados en el interés regional o 
institucional y sujeto a las normas vigentes". 

Que, mediante el Oficio N°502-2018-GRJ/GR, suscrito por el Dr. Ángel Dante Unchupaico 
Canchumani — Gobernador Regional del Gobierno Regional Junín, dirigido al Consejero Delegado —
Pedro Misael Martínez Alfaro, manifiesto haber recibido la comunicación del Secretario Técnico de la 
Conferencia Nacional de Gobernadores de México, invitándolo asistir al Primer Encuentro de 
Gobernadores de la Alianza del Pacifico, así como la comunicación del Presidente de la Asamblea 
Nacional de Gobiernos Regionales, confirmando tal invitación; en tal razón, en concordancia con el 
art. 25° inciso u) del Reglamento Interno del Consejo Regional Junín, solicita se digne tratar en sesión 
del Consejo para que se le autorice su viaje a México del 22 al 25 de julio para asistir al evento. 

Que, mediante Invitación de fecha 06 de julio de 2018, el Mtro. Rolando García Martínez — Secretario 
Técnico — Conferencia Nacional de Gobernadores, señala que atendiendo las instrucciones del C.P. 
Martin Orozco Sandoval — Gobernador del Estado de Aguascalientes y Coordinador de la Comisión 
México — Asia Pacifico de la CONAGO, invitan al Gobernador Regional del Gobierno Regional Junín 
- Dr. Ángel Dante Unchupaico Canchumani como parte de la delegación de Gobernadores del Perú 
que asistirá al Primer Encuentro de Gobernadores de la Alianza del Pacifico, mismo que se llevara a 
cabo los días lunes 23 y martes 24 de julio en Puerto Vallada, Jalisco , México. 



1C A III/ 

ti 11.5-' 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

11:1,1,1 

el@GIM Y SILVA 
!DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

Que, el Pleno del Consejo Regional luego de debatir el presente tema considera que no es pertinente 
autorizar el viaje del Gobernador Regional de Junín, por los siguientes motivos: Porque no hay otra 
persona que asuma su cargo cuando él se ausente del país ya que no tenemos Vice Gobernador; 
también, porque el Perú se encuentra atravesando por problemas de corrupción dentro de los órganos 
que administran justicia dentro del país y por eso no sería aceptable que las autoridades se alejen del 
país en esta situación tan convulsionada, consecuentemente no es prudente autorizar el viaje. 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 

4 
-i 11  Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un  —5 . 	determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

J 	Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley 
p, 	N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del 

ti 	w Consejo Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR; 
El Consejo Regional, con el voto de la MAYORÍA de sus miembros. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO ÚNICO.- NO AUTORIZAR, el viaje del Dr. Ángel Dante Unchupaico Canchumani –
Gobernador Regional del Gobierno Regional Junín al país de México los días 22 al 25 de julio para 
participar en el Primer Encuentro de Gobernadores de la Alianza del Pacifico. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, 23 días del mes de julio del año dos mil dieciocho. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 


	Page 1
	Page 2

